令和 8 年 1 月 27 日

会員各位

一般社団法人 石川県自動車整備振興会

経済産業省が実施する「エッセンシャルサービス企業の事業実態に関する意識調査」

に対する協力依頼について

経済産業省では、自動車整備業者など、エッセンシャルサービス（生活必需品の小売、交通、

物流、医療・介護等）を支えている事業者を対象とした標記調査を実施することとしており、こ

のたび当会会員事業者の皆様への周知および下記のとおり協力依頼がありましたのでお知ら

せいたします。

記

前略、経済産業省では、人口減少に伴う構造的な人手不足を、我が国の経済成長における最

重要の論点の一つと捉え、地域におけるエッセンシャルサービスのあり方に関する政策検討を

進めております。その検討の一環として、地域におけるエッセンシャルサービス供給を支えてい

る事業者の皆様を対象に、「エッセンシャルサービス企業の事業実態に関する意識調査」を実施

しております。

つきましては、本調査のより円滑な実施に向け、その趣旨や必要性等についてご理解いただ

き、下記 URL 及び二次元コードよりご回答にご協力くださいますようお願い申し上げます。

なお、本アンケートは、皆様の現状やご意見を幅広く把握することを目的としておりますた

め、回答内容は統計的に集計され、個別の回答内容が外部に公表されることはございません。

草々

《回答フォーム》【最大計 10 問（多肢選択式）、所要時間 5 分程度】

https://forms.office.com/r/KNfp54UJvi

【調査実施主体（地域生活維持政策小委員会及び本事業に関するお問い合わせ）】

経済産業省経済産業政策局総務課

TEL：03-3501-1674

https://forms.office.com/r/KNfp54UJvi